Ahora bien, del amor general nadie está excluido. En efecto, cada quien debe orar por todos y en necesidad extrema auxiliar a quien sea. Pero no estás obligado a tener familiaridad con cualquiera, salvo si pide perdón, porque entonces sería un amigo; y si lo rechazares, tendrías odio a un amigo.

Unde Matth. VI, 14, dicitur: "**Si dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et Pater vester caelestis delicta vestra; si autem non dimiseritis hominibus, nec Pater vester dimittet vobis peccata vestra**". Et in Oratione dominica quae ponitur Matth. VI, 9, dicitur: "**Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris**".

61. "Diliges proximum tuum sicut te ipsum". Dictum est, quod tu peccas, si non parcis veniam postulanti; et quod perfectionis est, si tu eum ad te revocas, licet non tenearis. Sed ad hoc ut eum trahas ad te, **multae** rationes inducunt.

**Prima** est propriae dignitatis conservatio. Diversae enim dignitates diversa signa habent. Nullus autem propriae dignitatis signa dimittere debet. Inter omnes autem dignitates major est quod quis sit filius Dei. Huius autem dignitatis signum est, si diligis inimicum: Matth. V, 44-45: "**Diligite inimicos vestros, ut sitis filii Patris vestri qui in caelis est**". Si enim diligis amicum, non est hoc signum filiationis divinae: nam publicani et ethnici hoc faciunt, ut dicitur Matth. V, 46.

62. **Secunda** est victoriae acquisitio: omnes enim hoc naturaliter desiderant. Oportet ergo quod vel trahas eum qui te offendit ad dilectionem bonitate tua, et tunc vincis; vel quod alius trahat te ad odium, et tunc perdis. Rom. XII, 21: "**Noli vinci a malo, sed vince in bono malum**".

## LOS MANDAMIENTOS

Por lo cual dice San Mateo, 6, 14: **"Si perdonáis a otros sus faltas, también os perdonará vuestros delitos vuestro Padre Celestial; pero si no perdonáis a los demás, tampoco os perdonará vuestros pecados vuestro Padre"**. Y en la oración dominical que trae San Mateo 6, 9, se dice: **"Perdónanos nuestras deudas así como nosotros perdonamos a nuestros deudores"**.

61. **"Amarás a tu prójimo como a ti mismo"**. Ya dijimos que pecas si no concedes el perdón al que te lo pida; y que es de perfección si lo llamas a ti, aunque no estés obligado a ello. Pero son **muchas** las razones que te inducen a atraerlo hacia ti.

La **primera** es la conservación de la propia dignidad. En efecto, a diversas dignidades corresponden signos diversos. Ahora bien, nadie debe abandonar los signos de la propia dignidad. Por otra parte, entre todas las dignidades la mayor es la de ser hijo de Dios. Pues bien, el signo de tal dignidad es que ames al enemigo: Mt 5, 44-45: **"Amad a vuestros enemigos, para que seáis hijos de vuestro Padre, que está en los cielos"**. En efecto, el amor al amigo no es señal de la filiación divina, pues eso lo hacen los publicanos y los gentiles, como dice Mt 5, 46.

62. La **segunda** es la obtención de una victoria, cosa que todos desean naturalmente. Es necesario, pues, que o atraigas al amor con tu bondad al que te ofendió, y entonces vences; o que otro te lleve al odio, y entonces eres vencido. Rom 12, 21: **"No te dejes vencer del mal, antes vence al mal con el bien"**.

63. **Tertia** est multiplicis utilitatis consecutio. Acquiris enim ex hoc amicos. Rom. XII, 20: "**Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi: hoc enim faciens, carbones ignis congeres super caput eius**". Augustinus: "**Nulla maior provocatio ad amorem, quam praevenire amando. Nullus enim est ita durus, qui etsi dilectionem nolit impendere, nolit tamen rependere**": quia, ut dicitur Eccli. VI, 15, "**amico fideli nulla comparatio**". Prov. XVI, 7: "**Cum placuerint Domino viae hominis, inimicos quoque eius convertet ad pacem**".

64. **Quarta** est, quia ex hoc preces tuae facilius exaudiuntur. Unde super illud Jer XV, "**Si steterint Moyses et Samuel coram me**", dicit Gregorius, quod fecit potius de istis mentionem, quia rogaverunt pro inimicis. Similiter Christus ait, Luc. XXIII, 34: "**Pater, dimitte illis**". Item beatus Stephanus orando pro inimicis magnam utilitatem fecit Ecclesiae, quia Paulum convertit.

65. **Quinta** est peccatis evasio, quam maxime desiderare debemus. Aliquando enim peccamus, nec Deum quaerimus: et Deus trahit nos ad se vel infirmitate, vel aliquo huiusmodi. Os. II, 6: "**Sepiam viam tuam spinis**". Sic fuit tractus beatus Paulus. Psal. CXVIII, 176: "**Erravi sicut ovis quae periit. Quaere servum tuum, Domine**". Cant. I, 4: "**Trahe me post te**". Hoc autem consequimur, si inimicum ad nos trahimus, primo remittentes: quia, ut

## LOS MANDAMIENTOS

63. La **tercera** es la obtención de múltiples ventajas. En efecto, así te procuras amigos. Rom 12, 20: "**Si tu enemigo tiene hambre, dale de comer; si tiene sed, dale de beber; que haciendo así amontonas carbones encendidos sobre su cabeza**". Y San Agustín dice: "**No hay mejor manera de suscitar el amor que adelantarse en amar. Pues nadie es tan duro que aunque no quiera regalar su amor, no quiera al menos corresponder**"; porque, como dice el Eclesiástico, 6, 15: "**Nada es comparable a un amigo fiel**". Y Prov 16, 7: "**Cuando los caminos del hombre son gratos a Yahvé, aun a los enemigos se concilia**".

64. La **cuarta** es que así tus preces más fácilmente serán oídas. Por lo que sobre aquello de Jer 15, 1, "**Aunque se me pusieran delante Moisés y Samuel**", dice San Gregorio que Jeremías prefirió mencionar a éstos, porque rogaron por sus enemigos. Del mismo modo Cristo dijo —Lc 23, 34—: "**Padre, perdónales**". Igualmente San Esteban, orando por sus enemigos, le hizo un gran bien a la Iglesia, porque convirtió a San Pablo.